a revisão para lançar o III PLANESAN em 2020, mas interrompeu o processo em razão da 

pandemia. A perspectiva é concluir e aprovar, no final de 2022, o III Plano Estadual de 

SAN. 

O II PLANESAN representa a materialização da Política de SAN. Está estruturado 

em 7(sete) diretrizes tem 34 (trinta e quatro objetivos) e 183 (cento e oitenta e três) 

iniciativas. 

Sendo a Política de SAN, por essência, de base intersetorial, o II PLANESAN 

agrega ações de saúde, educação, agricultura, assistência social, meio ambiente, etc., e 

apresenta diversas ações de grande relevância e destaque: 

Mãe Coruja